

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA GLOBAL							
OBRA: REFORMA DE EDIFICAÇÃO PARA EMATER, INPETORIA, BLOCOS E JUNTA MILITAR							
ENDEREÇO: RUA CASTELO BRANCO, COM RUA SANANDUVA, CENTRO - IBIACÁ/RS				BASE: SINAPI 11/2024			
DATA: JANEIRO 2025				BDI 1= 1,2642			
Item	Fonte	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	Custo Unitário com BDI (R\$)	Preço Total (R\$)
1		DEMOLIÇÕES					
SINAPI	97664	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	unid	46,00	R\$ 1,51	R\$ 1,91	R\$ 87,81
SINAPI	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	6,00	R\$ 12,19	R\$ 15,41	R\$ 92,46
SINAPI	97624	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	1,00	R\$ 101,83	R\$ 128,73	R\$ 128,73
		TOTAL					R\$ 309,01
2		TELHADO					
MERCADO	-	TELHADOR / TELHADISTA (HORISTA)	H	40,00	R\$ 70,00	R\$ 88,49	R\$ 3.539,76
SINAPI	142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	25,00	R\$ 37,26	R\$ 47,10	R\$ 1.177,60
		TOTAL					R\$ 4.717,36
3		PISO PARQUET E REVESTIMENTOS CERÂMICOS					
SINAPI	MERCADO	LIXAMENTO, CALAFETAÇÃO E ENVERNIZAMENTO DE PISO DE TACOS DE MADEIRA	M²	180,00	R\$ 120,00	R\$ 151,70	R\$ 27.306,72
SINAPI	87262	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE - PISO	M2	19,95	R\$ 140,60	R\$ 177,75	R\$ 3.546,04
SINAPI	87262	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE - PAREDES SANITARIOS	M2	48,00	R\$ 140,60	R\$ 177,75	R\$ 8.531,83
SINAPI	87262	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE - PAREDE COPA	M2	18,00	R\$ 140,60	R\$ 177,75	R\$ 3.199,44
SINAPI	87262	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE - ESCADA	M2	30,00	R\$ 140,60	R\$ 177,75	R\$ 5.332,40
		TOTAL					R\$ 47.916,43
4		PINTURA EXTERNA					
SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	200,00	R\$ 1,89	R\$ 2,39	R\$ 477,87
SINAPI	88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_03/2024	M2	200,00	R\$ 26,47	R\$ 33,46	R\$ 6.692,67
SINAPI	88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_03/2024 - MUROS, PISO ENTORNO, ETC	M2	60,00	R\$ 26,47	R\$ 33,46	R\$ 2.007,80
		TOTAL					R\$ 9.178,34
5		PINTURA INTERNA					
SINAPI	100718	COLOCAÇÃO DE FITA PROTETORA PARA PINTURA. AF_01/2020	M	200,00	R\$ 1,28	R\$ 1,62	R\$ 323,64
SINAPI	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	320,00	R\$ 18,30	R\$ 23,13	R\$ 7.403,16
SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	320,00	R\$ 13,20	R\$ 16,69	R\$ 5.339,98
SINAPI	102193	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021 - PORTAS	M2	42,00	R\$ 2,04	R\$ 2,58	R\$ 108,32
SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	42,00	R\$ 16,38	R\$ 20,71	R\$ 869,72
MERCADO	-	PINTURA DOS PERFIS DO FORRO EXISTENTE, MATERIAL E MAO DE OBRA	UNID	1,00	R\$ 4.000,00	R\$ 5.056,80	R\$ 5.056,80
		TOTAL					R\$ 19.101,61
6		REFORMA SANITÁRIOS					
SINAPI	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 467,66	R\$ 591,22	R\$ 1.182,43
SINAPI	86939	LAVATORIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, ~44 X 35,5" CM, PADRAO POPULAR, INCLUSO SIFAO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRAO POPULAR. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 451,11	R\$ 570,29	R\$ 1.140,59
		TOTAL					R\$ 2.323,02
7		ELÉTRICA					
SINAPI	38077	INTERRUPTOR SIMPLES + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	30,00	R\$ 19,06	R\$ 24,10	R\$ 722,87
SINAPI	12129	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA SOBREPOR 4" X 2" (CAIXA + 2 MODULOS)	UN	15,00	R\$ 15,53	R\$ 19,63	R\$ 294,50
SINAPI	97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	45,00	R\$ 0,64	R\$ 0,81	R\$ 36,41
		TOTAL					R\$ 1.053,77
8		REBOCO MUROS					
MERCADO	-	CONCERTO E REBOCO DOS MUROS FRONTAIS, MATERIAL E MAO DE OBRA	unid	1,00	R\$ 3.500,00	R\$ 4.424,70	R\$ 4.424,70

		TOTAL					R\$ 4.424,70
9		DIVISÓRIAS EUCATEX					
MERCADO	-	DIVISÓRIAS DE EUCATEX TIPO DIVILUX, COM VIDROS	unid	1,00	R\$ 27.500,00	R\$ 34.765,50	R\$ 34.765,50
		TOTAL					R\$ 34.765,50
Valor total							R\$ 123.789,74
Ana Luci Panisson Moro Arquiteta CAU/RS A94649-4				Jones Cecchin Prefeito Municipal			